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oRgAnIzACJA PRzeStRzenI BIBLIoteKI A oCzeKIWAnIA
 użytKoWnIKóW BIBLIoteKI uCzeLnIAneJ

Abstract

The article describes elements concerning the organization of the users’ space and the functionalities of 
the academic library. It presents expectations of the library users based on the results of the questionnaire 
filled by 322 users of the Library of Pomeranian Medical University in Szczecin.

Streszczenie

Referat omawia elementy wpływające na ocenę funkcjonalności i organizacji przestrzeni bibliotecz-
nej. Przedstawia oczekiwania użytkowników biblioteki uczelnianej na podstawie ankiety przeprowadzo-
nej wśród użytkowników biblioteki PUM.

Czasy, kiedy biblioteki były zbiornicami zakurzonych książek, w których przeby-
wali tylko zapaleńcy dawno odeszły w zapomnienie. Niebywały rozkwit budownic-
twa bibliotecznego w ostatnich latach przyniósł wiele nowoczesnych rozwiązań, czego 
przykładem jest choćby biblioteka gospodarzy tegorocznej konferencji  czyli Uniwer-
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sytetu Medycznego w Poznaniu, „świeżutka” biblioteka Warszawskiego Uniwersytetu 
Medycznego czy patrząc na szczecińskie podwórko oddana w ubiegłym roku do użyt-
ku biblioteka Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego czy też nasza 
biblioteka funkcjonująca w nowej siedzibie (aż trudno w to uwierzyć) już 5 lat. Te dwie 
ostatnie są co prawda inwestycjami o charakterze adaptacji istniejących budynków, 
co czasem może stwarzać pewne ograniczenia w swobodnej organizacji przestrzeni 
bibliotecznej, ale z całą pewnością należą do bibliotek o nowoczesnej aranżacji. Pa-
miętając o tym, że największymi grupami użytkowników korzystającymi z biblioteki 
uczelnianej są studenci i kadra naukowo-dydaktyczna uczelni należy zadać pytanie ja-
kie elementy wpływają na to czy biblioteka jest chętnie odwiedzana, czy użytkownicy 
chcą w niej się uczyć (chcą z niej korzystać), czy jest miejscem w którym chcą spędzać 
czas. 

Mówiąc o przestrzeni bibliotecznej należy wziąć pod uwagę przestrzeń tradycyjną 
i tzw. przestrzeń „pozabiblioteczną” wcześniej rzadko lub w ogóle niespotykaną w bi-
bliotekach. Ta pierwsza obejmuje czytelnię, wypożyczalnię (miejsca najczęściej koja-
rzące się z biblioteką), ale też miejsca do szeroko rozumianego studiowania  uwzględ-
niające indywidualne potrzeby użytkowników, takie jak pokoje pracy indywidualnej, 
pokoje pracy grupowej, pracownie komputerowe, sale dydaktyczne czy laboratoria au-
diowizualne, co jest konsekwencją ścisłego powiązania biblioteki z procesem dydak-
tycznym i naukowym realizowanym przez uczelnie. Przemyślana aranżacja przestrze-
ni bibliotecznej powinna zapewnić maksymalną funkcjonalność i stworzyć optymalne 
warunki do wypożyczania książek, czytania, poszukiwania informacji. Jednym z  coraz 
częściej stosowanych rozwiązań w zakresie organizacji księgozbioru jest zapewnienie 
wolnego dostępu do zbiorów. W różnych bibliotekach obejmuje on różne kolekcje po-
przez zbiory najnowsze lub cieszące się największą popularnością, do niemal całości 
księgozbioru (w przypadku naszej biblioteki jest to kolekcja dydaktyczna w wypoży-
czalni, księgozbiór udostępniany w czytelni oraz w filii mieszczącej się w szpitalu kli-
nicznym, łącznie ponad 42 tys. woluminów, co stanowi 15% księgozbioru biblioteki). 
Wolny dostęp pozwala na bezpośredni kontakt czytelnika ze zbiorami bibliotecznymi, 
powodując lepsze wykorzystanie księgozbioru, przybliżając go do czytelnika. Dodat-
kowym atutem jest też możliwość wykorzystania przestrzeni między regałami, na któ-
rej usytuowane są stoliki pozwalające na przeglądanie i ocenę przydatności różnego 
typu źródeł na miejscu przy regale bibliotecznym. Istotnym elementem tego typu orga-
nizacji zbiorów jest jasna i czytelna ich klasyfikacja umożliwiająca łatwe odnalezienie 
poszukiwanych materiałów oraz dobrze i estetycznie opisane regały. 

Jednocześnie w dobie powszechnego dostępu do źródeł elektronicznych konieczne 
jest zapewnienie odpowiednich warunków do jak najlepszego ich wykorzystania, m.in. 
poprzez przygotowanie odpowiedniej liczby stanowisk komputerowych, możliwość 
podłączenia komputerów użytkowników oraz internetu bezprzewodowego. Potrzeby 
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nowej generacji czytelników nie ograniczają się tylko do standardowych miejsc bi-
bliotecznych. Rolą biblioteki jest zapewnienie miejsc do uczenia się, zarówno indywi-
dualnego np. w pokojach pracy indywidualnej czy pokojach cichej nauki, jak również 
stworzenia miejsc umożliwiających swobodną wymianę poglądów, nie przeszkadzając 
przy tym innym użytkownikom.

Nie mniej istotna wydaje się obecnie przestrzeń „pozabiblioteczna”, na którą składa-
ją się takie elementy jak: miejsca do wypoczynku, sale konferencyjne, ogólnodostępne 
sale dydaktyczne, miejsca na różnego rodzaju spotkania nieformalne czy wydarzenia 
kulturalne, które zaspokajają potrzeby intelektualne czy kulturowe, dzięki czemu bi-
blioteka staje się atrakcyjnym miejscem dla środowiska akademickiego.

Odpowiednio zaprojektowana przestrzeń biblioteczna, w której czytelnik ma za-
pewnione wygodne warunki do pracy i nauki, dobra lokalizacja budynku biblioteki np. 
w kampusie uczelni, ale także atrakcyjne wnętrza, przyjazna kolorystyka, czy choćby 
duże okna przez które podziwiać można otaczającą przyrodę powodują, że spędza on 
w bibliotece coraz więcej czasu. 

Aby odpowiedzieć na pytanie jakie są oczekiwania użytkowników biblioteki naszej 
uczelni i czy są one zaspokajane przeprowadzona została ankieta wśród naszych użyt-
kowników. Pytania dotyczyły powodów odwiedzania biblioteki, rozwiązań organiza-
cyjnych najbardziej przyjaznych użytkownikom, potrzeb zaspokajanych przez biblio-
tekę. Ankietowani poproszeni zostali też o ocenę estetycznego wizerunku biblioteki 
w takich elementach jak: wrażenie ogólne, rozwiązania architektoniczne, kolorystyka, 
elementy dodatkowe jak wystawy tematyczne, oraz wskazanie elementów, które nale-
żałoby zmienić w funkcjonowaniu biblioteki. 

W ankiecie wzięły udział 322 osoby, z czego 92% stanowili studenci naszej uczelni, 
4% doktoranci i po 2% pracownicy naukowo-dydaktyczni PUM oraz inni użytkownicy 
biblioteki.

Ankieta obejmowała 10 pytań. W pierwszym z nich respondenci proszeni byli 
o wskazanie rozwiązań najbardziej przyjaznych użytkownikom.



312 Forum Bibl. Med. 2012 R. 5 nr 1 (9)

Wykres 1. Jakie rozwiązania organizacyjne w bibliotece według Pani/Pana są najbardziej 
przyjazne użytkownikom? Można zaznaczyć dowolną liczbę odpowiedzi.

Rozwiązaniem, które zyskało najwięcej zwolenników spośród przedstawionych 
w ankiecie propozycji był bezpośredni dostęp do zbiorów w czytelni i wypożyczalni 
(23%). Przyjazne godziny otwarcia biblioteki, pokoje pracy indywidualnej, pokoje pra-
cy grupowej, możliwość korzystania z komputerów z dostępem do internetu, korzysta-
nie z internetu bezprzewodowego uzyskały od 12 do 18%.

Wykres 2. Z jakich powodów odwiedza Pani/Pan bibliotekę?

Na pytanie z jakich powodów nasi czytelnicy odwiedzają bibliotekę 30% odpo-
wiedziało, że jest to wypożyczanie książek. Niespełna 20% użytkowników poszukuje 
literatury na określony temat oraz korzysta z czytelni. 12% odwiedza bibliotekę, aby 
uczyć się w przyjaznym otoczeniu. Po 7% wskazało na możliwość korzystania z kom-
puterów i elektronicznych zbiorów biblioteki, a także ceni sobie bezpośredni kontakt 
z bibliotekarzem.
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Wykres 3. Proszę uszeregować w skali od 1 do 5, które potrzeby według Pani/Pana są najbar-
dziej zaspokajane przez bibliotekę.

Kolejne pytanie dotyczyło potrzeb zaspokajanych przez bibliotekę. Najważniejsze 
dla użytkowników okazały się: cisza i spokój (40%), nabywanie wiedzy i podnoszenie 
kwalifikacji zawodowych (39%) oraz sprzyjające warunki do nauki (37%). Najmniej 
zaspokajaną potrzebą jest uznanie i prestiż u innych użytkowników oraz poczucie wła-
snej wartości (31%). Natomiast 24% ankietowanych uznało, że równie ważne dla nich 
w bibliotece jest nawiązywanie i podtrzymywanie kontaktów. 
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Wykres 4. Czy według Pani/Pana warunki panujące w bibliotece motywują do nauki, pracy 
itp.?

Na pytanie czy warunki panujące w naszej bibliotece motywują do nauki, pracy itp. 
aż 92% ankietowanych odpowiedziało pozytywnie. 

Wykres 5. Czy odpowiadają Pani/Panu godziny otwarcia biblioteki?

Kolejne pytanie dotyczyło godzin otwarcia biblioteki. Odpowiadają one 84% ba-
danych. Natomiast 16% ankietowanych proponuje wydłużenie czasu pracy biblioteki 
nawet do godziny 24, dłuższe godziny otwarcia w soboty oraz możliwość korzystania 
z biblioteki w niedzielę.

Wykres 6. Czy według Pani/Pan biblioteka jest zorganizowana funkcjonalnie?

Na pytanie czy biblioteka jest zorganizowana funkcjonalnie aż 99% respondentów 
odpowiedziało pozytywnie.
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W pytaniu dotyczącym estetycznego wizerunku biblioteki 82% ankietowanych oce-
niło wrażenie ogólne biblioteki na najwyższym poziomie. 63% docenia rozwiązania 
architektoniczne, 62% kolorystykę wnętrz, natomiast 54% pozytywnie oceniło organi-
zowane cyklicznie wystawy tematyczne. Należy podkreślić, że żaden z wymienionych 
elementów nie uzyskał negatywnych ocen.

W dwóch kolejnych pytaniach czytelnicy zostali poproszeni o podanie tego co im 
się w naszej bibliotece nie podoba i jakich zmian oczekują. Nie wszyscy udzielili na nie 
odpowiedzi. W zasadzie odpowiedzi na te pytania dotyczyły tych samych zagadnień.

Wykres 7. Oceń w skali od 1do 5 estetyczny wizerunek biblioteki w następujących elementach

Wykres 8. Jaki według Pani/Pana jest największy minus biblioteki?
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Wśród minusów ankietowani wymieniali zbyt małą liczbę podręczników do wypo-
życzenia (46%), zbyt krótkie godziny otwarcia biblioteki (18%), małą liczbę pokoi do 
pracy indywidualnej (12%) i grupowej (4%), za mało miejsc w czytelni (8%), a  zbyt 
duży hałas przeszkadza 12% spośród 95 osób, które udzieliły odpowiedzi na to pyta-
nie. 

Wykres 9. Co można zmienić w funkcjonowaniu biblioteki?

W propozycjach zmian najczęściej pojawiała się  prośba o wydłużenie godzin pracy 
biblioteki (36%), więcej podręczników (34%), więcej książek w wersji elektronicznej 
(9%), możliwość rezerwacji książek z kolekcji wypożyczalni (7% - na marginesie za-
znaczę, że przy wolnym dostępie nie jest to możliwe). Pozostałe propozycje dotyczyły 
zwiększenia liczby miejsc w bibliotece, w tym pokoi indywidualnych (4%), grupo-
wych (5%) i ogólnie większej liczby miejsc do nauki (5%).

Wykres 10. Jak wyobraża sobie Pani/Pan zbiory przyszłej biblioteki?
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Organizację przestrzeni biblioteki w znacznym stopniu determinuje forma udo-
stępniania zbiorów. Użytkownicy zostali zapytani o to jak wyobrażają sobie bibliotekę 
przyszłości. 54% czytelników jest zdania, że będzie ona łączyła w sobie obie formy, to 
znaczy zbiory drukowane i elektroniczne. 26% przypuszcza, że  większość zbiorów do-
stępna będzie w formie elektronicznej, natomiast 20% zdecydowanie wolałoby  nadal 
księgozbiór w wersji drukowanej.

Po analizie ankiety zapadły już konkretne decyzje dotyczące funkcjonowania naszej 
biblioteki. Od nowego roku akademickiego będzie czynna dla użytkowników od godzi-
ny 8 rano do 22 wieczorem (do tej pory od 9 do 19.30, a we wtorki, środy i czwartki do 
22). Niewielkie przeorganizowanie czytelni dało nam w efekcie zwiększenie o ok. 20 
liczby miejsc dla czytelników. Od nowego roku akademickiego zwiększamy też ofertę 
podręczników dostępnych on-line. Pozostałe postulaty są brane pod uwagę, ale będą 
musiały trochę poczekać na realizację.

Podsumowując, codzienna frekwencja w bibliotece świadczy o tym, że nasi czytel-
nicy lubią do niej przychodzić i lubią w niej spędzać czas. A wszystkie działania po-
dejmowane w celu stworzenia jak najlepszych warunków wychodzą naprzeciw ocze-
kiwaniom użytkowników. 
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